

科华数据股份有限公司

2020年度财务决算报告

科华数据股份有限公司（以下简称：“科华数据”）2020年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具标准无保留意见的《审计报告》容诚审字[2021]361Z0133号。会计师的审计意见是：科华数据财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了科华数据公司2020年12月31日的合并及公司财务状况以及2020年度的合并及公司经营成果和合并及公司现金流量。

一、2020年度财务指标完成情况

（一）实现经济效益情况

2020年度实现营业总收入4,167,587,617.58元，比上年度增加298,279,462.98元，增长7.71%；2020年度实现归属于母公司所有者的净利润381,888,685.37元，比上年增加174,724,797.59元，增长84.34%。具体如下：

单位：人民币元

项目	2020年	2019年	增加	增长率(%)
一、营业总收入	4,167,587,617.58	3,869,308,154.60	298,279,462.98	7.71
减：营业成本	2,840,447,003.20	2,669,188,496.66	171,258,506.54	6.42
营业税金及附加	21,767,089.86	23,471,608.42	-1,704,518.56	-7.26
销售费用	385,858,009.56	403,448,196.96	-17,590,187.40	-4.36
管理费用	168,401,906.48	169,283,322.29	-881,415.81	-0.52
研发费用	222,423,907.18	221,641,194.69	782,712.49	0.35
财务费用	82,545,092.39	71,010,306.26	11,534,786.13	16.24
加：其他收益	49,910,090.99	46,549,614.83	3,360,476.16	7.22
投资收益(损失以“-”号填列)	6,338,292.03	1,628,409.19	4,709,882.84	289.23
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-2,081,227.49	1,138,153.26	-3,219,380.75	-282.86
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)				
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-31,794,820.40	-31,161,857.02	-632,963.38	2.03

项目	2020年	2019年	增加	增长率(%)
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-20,028,393.44	-81,196,977.13	61,168,583.69	-75.33
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-7,037.23	3,123,842.90	-3,130,880.13	-100.23
二、营业利润	450,562,740.86	250,208,062.09	200,354,678.77	80.08
加：营业外收入	5,989,639.56	3,235,096.99	2,754,542.57	85.15
减：营业外支出	8,692,711.54	13,941,549.97	-5,248,838.43	-37.65
三、利润总额	447,859,668.88	239,501,609.11	208,358,059.77	87.00
减：所得税费用	57,217,273.57	23,195,700.84	34,021,572.73	146.67
四、净利润	390,642,395.31	216,305,908.27	174,336,487.04	80.60
其中：归属于母公司所有者的净利润	381,888,685.37	207,163,887.78	174,724,797.59	84.34
少数股东损益	8,753,709.94	9,142,020.49	-388,310.55	-4.25

(二) 2020年度财务状况指标

单位：人民币元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增加	增长率(%)
资产总额	8,329,230,104.73	7,831,789,865.53	497,440,239.20	6.35
负债总额	4,838,419,395.11	4,390,682,988.63	447,736,406.48	10.20
归属于母公司所有者权益	3,234,604,059.99	3,196,326,712.46	38,277,347.53	1.20

1、全年资产变动情况

2020年年末资产总额 8,329,230,104.73 元，比 2019 年年末增加 497,440,239.20 元，主要变动因素如下：

流动资产 3,403,882,838.64 元，比 2019 年年末增加 137,704,255.15 元；非流动资产 4,925,347,266.09 元，比 2019 年年末增加 359,735,984.05 元。具体如下：

单位：人民币元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增加金额	增长率(%)
流动资产：				
货币资金	772,334,111.98	645,800,047.09	126,534,064.89	19.59
交易性金融资产		180,000,000.00	-180,000,000.00	-100.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产				

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增加金额	增长率(%)
应收票据	26,726,965.27	14,464,041.28	12,262,923.99	84.78
应收账款	1,703,565,415.40	1,611,912,356.05	91,653,059.35	5.69
应收款项融资	113,459,503.70	82,646,715.38	30,812,788.32	37.28
预付款项	44,302,671.16	45,690,298.94	-1,387,627.78	-3.04
其他应收款	100,239,713.04	157,690,666.04	-57,450,953.00	-36.43
存货	427,927,035.47	418,202,954.92	9,724,080.55	2.33
合同资产	82,581,434.05	不适用	82,581,434.05	
持有待售资产				
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	132,745,988.57	109,771,503.79	22,974,484.78	20.93
流动资产合计	3,403,882,838.64	3,266,178,583.49	137,704,255.15	4.22
非流动资产：				
可供出售金融资产				
长期应收款				
长期股权投资	28,063,971.95	13,846,332.44	14,217,639.51	102.68
投资性房地产	5,087,759.90	7,313,172.31	-2,225,412.41	-30.43
固定资产	2,478,238,101.88	1,684,581,563.15	793,656,538.73	47.11
在建工程	889,442,485.63	1,386,995,838.08	-497,553,352.45	-35.87
无形资产	413,544,438.51	414,714,536.73	-1,170,098.22	-0.28
开发支出	99,359,480.81	73,626,611.43	25,732,869.38	34.95
商誉	702,765,963.22	702,919,351.52	-153,388.30	-0.02
长期待摊费用	72,666,885.50	88,110,540.35	-15,443,654.85	-17.53
递延所得税资产	95,573,965.32	90,884,548.00	4,689,417.32	5.16
其他非流动资产	140,604,213.37	102,618,788.03	37,985,425.34	37.02
非流动资产合计	4,925,347,266.09	4,565,611,282.04	359,735,984.05	7.88
资产总计	8,329,230,104.73	7,831,789,865.53	497,440,239.20	6.35

2、全年负债的变动情况

2020年末负债 4,838,419,395.11 元，比 2019 年年末增加 447,736,406.48 元，主要变动因素如下：

单位：人民币元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增加金额	增长率(%)
----	-------------	-------------	------	--------

流动负债：				
短期借款	471,220,916.66	307,639,377.29	163,581,539.37	53.17
应付票据	485,644,127.19	671,189,131.34	-185,545,004.15	-27.64
应付账款	1,179,622,120.81	926,390,916.81	253,231,204.00	27.34
预收款项		141,834,352.04	-141,834,352.04	-100.00
合同负债	120,452,377.21	不适用	120,452,377.21	
应付职工薪酬	79,682,318.81	89,295,153.90	-9,612,835.09	-10.77
应交税费	66,953,769.26	45,869,027.32	21,084,741.94	45.97
其他应付款	101,502,429.08	50,844,509.63	50,657,919.45	99.63
持有待售负债				
一年内到期的非流动负债	485,980,432.49	302,342,759.83	183,637,672.66	60.74
其他流动负债	15,187,763.26	0.00	15,187,763.26	
流动负债合计	3,006,246,254.77	2,535,405,228.16	470,841,026.61	18.57
非流动负债：				
长期借款	1,799,809,999.98	1,823,786,666.64	-23,976,666.66	-1.31
预计负债	6,834,726.21	4,508,050.89	2,326,675.32	51.61
递延收益	24,908,905.97	26,226,450.78	-1,317,544.81	-5.02
递延所得税负债	619,508.18	756,592.16	-137,083.98	-18.12
非流动负债合计	1,832,173,140.34	1,855,277,760.47	-23,104,620.13	-1.25
负债合计	4,838,419,395.11	4,390,682,988.63	447,736,406.48	10.20

3、全年股东权益变动情况

2020 年末归属于母公司所有者权益 3,234,604,059.99 元，比 2019 年末增加 38,277,347.53 元。

单位：人民币元

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增加金额	增长率(%)
股本	461,567,391.00	271,510,230.00	190,057,161.00	70.00
资本公积	1,764,584,375.91	2,135,021,782.85	-370,437,406.94	-17.35
减：库存股				
其他综合收益	187,433.86	105,700.54	81,733.32	77.33
盈余公积	174,290,290.65	149,477,224.61	24,813,066.04	16.60
未分配利润	833,974,568.57	640,211,774.46	193,762,794.11	30.27
归属于母公司所有者权益合计	3,234,604,059.99	3,196,326,712.46	38,277,347.53	1.20
少数股东权益	256,206,649.63	244,780,164.44	11,426,485.19	4.67

所有者权益合计	3,490,810,709.62	3,441,106,876.90	49,703,832.72	1.44
---------	------------------	------------------	---------------	------

2020年5月21日，公司2019年年度股东大会通过2019年度利润分配方案，以公司2019年12月31日公司的总股本271,510,230股为基数，向全体股东每10股派发现金红利6元（含税），不转增不送股。2019年度实施的利润分配方案实际派发现金红利162,906,138元。

2020年9月11日，公司2020年第一次临时股东大会通过2020年半年度利润分配及资本公积转增股本方案，以2020年6月30日的总股本271,510,230股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增7股，不送红股、不进行现金分红。共计转增190,057,161股。

4、主要财务指标

单位：人民币元

主要财务指标	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
基本每股收益（元/股）	0.83	0.45	84.44
稀释每股收益（元/股）	0.83	0.45	84.44
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.24	2.83	-56.18
主要财务指标	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度同期末增减(%)
每股资本公积（元/股）	3.82	7.86	-51.38
每股未分配利润（元/股）	1.81	2.36	-23.37
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	7.01	11.77	-40.47
资产负债率（%）	58.09	56.06	2.03

科华数据股份有限公司

董事会

2021年4月28日